
Решение  

  коллегии министерства образования области 

 

                                                                                         от 4 декабря 2015 года 

Об обеспечении права на образование  

детям с ограниченными возможностями  

здоровья и детям-инвалидам 

 

Заслушав и обсудив информацию об обеспечении права на образование 

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

коллегия министерства образования Саратовской области  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Считать создание условий для обучения детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями здоровья одним из приоритетных 

направлений деятельности министерства образования области, 

муниципальных органов управления образованием, образовательных 

организаций. 

2. Управлению общего и дополнительного образования, управлению 

специального образования и защиты прав несовершеннолетних министерства 

образования области: 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий государственной программы 

Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области до 2020 

года», предусмотренных на 2016 год,  в части создания условий для обучения 

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 

соотвествии с выделенными бюджетными ассигнованиями. 

2.2. Во взаимодействии с ГАУ ДПО «Саратовский областной институт 

развития образования» обеспечить с 1 сентября 2016 года переход на 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федеральный государственный образовательный стандарт образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

2.3. Принять необходимые меры по исполнению приказа Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 года           

№ 528н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной 

программы реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной 

программы реабилитации и абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы, и их форм» в части разработки до 1 января 2016 года перечня 

реабилитационных и абилитационных мероприятий по организации 

обучения детей-инвалидов, психолого-педагогическому консультированию 

инвалида и его семьи, психолого-педагогической коррекции и организации 

психолого-педагогического сопровождения учебного процесса детей-

инвалидов с указанием исполнителей и сроков их исполнения. 



3. Управлению развития профессионального образования и 

организационной работы министерства образования области продолжить в 

2016 году: 

3.1. Работу по увеличению числа профессиональных образовательных 

организаций, здания которых приспособлены для обучения лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, 

3.2. Выполнение мероприятий, содействующих трудоустройству 

выпускников профессиональных образовательных организаций из числа лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

4. ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития образования»: 

4.1. До 1 июля 2016 года разработать методические рекомендации по 

обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) на основе мониторинга апробации 

стандартов на территории области в 2015-2016 учебном году. 

4.2. Продолжить работу по обеспечению научно-методического 

сопровождения инклюзивного образования. 

4.3.  Обеспечить реализацию дополнительных профессиональных 

программ, направленных на повышение квалификации руководящих и 

педагогических работников образовательных организаций по вопросам 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.  

4.4. Постоянно осуществлять научно-методическую и 

консультационную поддержку введения федеральных государственных 

образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в образовательных организациях области. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

5.1. Принять необходимые меры по переходу с 1 сентября 2016 года на 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федеральный государственный образовательный стандарт образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

5.2.  Обеспечить направление руководящих и педагогических 

работников образовательных организаций для участия в курсах повышения 

квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов образования  

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

5.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным  программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 



Федерации от 30 августа 2013 года № 1015, в части организации 

образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

5.4. В соответствии с приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 года  № 528н «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их 

форм» осуществлять постоянный контроль за исполнением перечня 

мероприятий психолого-педагогической реабилитации и абилитации детей-

инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 

обеспечить предоставление в министерство образования области 

информации об их исполнении в установленные сроки. 

6. Контроль  за  исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель коллегии    М.А. Епифанова   

 

 

 Секретарь коллегии                                                                Л.П. Леонтьева  

 

 


